
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUS-
TAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2059469.
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural NORTE LITERÁRIO, contemplado no 
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 20.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 20.02.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$1.000.000,00 (Um Milhão de Reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
WANDERLEYA GONÇALVES CORREA
FAROL PRODUÇÃO DE FILMES LIMITADA

Protocolo: 1043577
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 042/2022
Processo: 2022/89276
 Objeto: O presente Termo Aditivo é acréscimo contratual de 01 (um) mo-
torista, com base no art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93 (Seq.4), perfazendo 
no aumento contratual de 24,93 %. Cujo objeto é a execução de servi-
ços de natureza continuada, na área específica de motorista, habilitado na 
categoria d, com fornecimento de mão de obra para atender a fundação 
cultural do estado do Pará (FCP) e no interior do estado do Pará, com dis-
ponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 03/08/2024.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338 C Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339037 Ação : 283141
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n º 08.538.011/0001-31
Data de Assinatura: 21/02/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1043585
.

APOSTILAMENTO
.

QUARTO APOSTILAMENTO
Processo nº 2019/45075
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019- FCP
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, atualizando o contrato nº 043/2019, para pagamento de 
despesas decorrente do referido contrato, cujo contratado e a empresa 
CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
00.489.015/0001-65.
 As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da dotação or-
çamentária para 2024: As despesas decorrentes deste contrato correrão a 
conta da dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338 C 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039;
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 
043/2019
Data de Assinatura: 22/02/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1043730
TERCEIRO APOSTILAMENTO
PAE Nº 2021/16574
CONT.: 386/2021 - FCP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2021 - FCP
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, atualizando o contrato nº 386/2021, para pagamento de 
despesas decorrente do referido contrato, cujo contratado e a empresa 
XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 23.259.429/0001-01
As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da dotação or-
çamentária: As despesas decorrentes deste contrato correrão a conta da 
dotação orçamentária: Projeto Atividade: 8338 411.000.8338 C; Fonte Re-
curso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283141.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 
386/2021
Data de Assinatura: 22/02/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1043759

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO Nº 006/2024
CONTRATO Nº 010/2020
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020
PROCESSO Nº 2019/533508
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 010/2020 pelo
período de 12 (doze) meses, a contar de 05 de março de 2024 à 05 de 
março de 2025, obedecendo à dotação orçamentária do ano vigente.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/02/2024
Data de vigência: 05/03/2024 à 05/03/2025
Dotação Orçamentaria:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
PI:4110008338C
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339030
PI:4110008338C
Contratado: A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME
CNPJ: 17.230.719/0001-11
Endereço: Rua Jovelina Morgado n° 52, bairro Novo;
CEP 67200-00 – Marituba/PA
Ordenador (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1043480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 041/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor 
do convênio público n.º 011|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Quatipuru, CNPJ nº 01.612.367/0001-29, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rodovia 
PA 446, Distrito de Boa Vista, Quatipuru/PA.
Art. 2º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
5971752-1, CPF: 015.864.062-48, para atuar como Fiscal Titular do con-
vênio público n.º 011|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Quatipuru, CNPJ nº 01.612.367/0001-29, que tem como ob-
jeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rodovia PA 446, 
Distrito de Boa Vista, Quatipuru/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1043808
PORTARIA N.º 040/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestora do convê-


